Cominceremo adunque al papa, et diremo quello egli faccia et pratici. L'offitio suo è non si intricare in guerre, ma mettersi di mezzo et conporre et sedare quelle che sono nate tra' principi; et questo egli ha fatto dal principio che fu creato insino ad hora; et se Francia havesse voluto fare con le parole quello ha fatto con fatti, il papa, non che altro, harebbe proceduto con le censure contro a chi l'havesse voluto offendere. Ma Francia ha mandato qua per la speditione de' benefici; dall'altro canto non ha mai cerco l'absolutione, né detto volere rinuntiare al Concilio Pisano, et accostarsi al Lateranense; in modo che, qualunque volta il papa ha voluto parlare di lui, sempre tutti questi

cardinali, tutti questi oratori hanno reclamato et detto che, insino che il re è scismatico, non è conveniente si tratti nulla in suo favore, et che loro hanno presa la difesa della Chiesa, et mentono di essere aiutati, a volere dare exemplo che quella truovi altra volta, accadendo, chi la voglia difendere. Il Papa a questo non ha possuto replicare, et hora non fa altro con questo inbasciatore che è qui, se non sollecitarlo che segua questo effetto, per potere aiutare che quello negotio non vadia sottosopra. Ha fatto ancora et fa opera che i Vinitiani facciano triegua con lo inperatore, acciò che in Italia l'armi si posino, et che il duca di Milano, essendo sicuro per hora da' Franzesi, et per la triegua non temendo de' Venitiani, potesse lasciare ritornare gli Spagnuoli nel reame; ma questo effetto non gli è ancora riuscito, et lega nessuna non ha fatta, né intelligentia, se non che, veduti i Svizzeri sì potenti, séguita nel dare loro 20 mila ducati l'anno, come faceva papa Giulio.

Il re di Spagna, doppo la triegua fatta con Francia, dall'un canto ha havuto paura che Francia non torni grande in Italia; dall'altro che Inghilterra et i Svizzeri non facciano triegua in Francia, et havendoli abbandonati in su la inportantia, non havere a stare sicuro di loro. Et per queste cause non rimosse li Spagnuoli di Lonbardia, quando veniva l'exercito franzese, et ha sempre decto volere rompere a Francia, perché la triegua non dura, essendo Francia suto il primo a ronperla; et se le cose de' Franzesi vanno al di sotto, sarà possibile muova qualche piccola cosa, per tornare in fede, maxime con Inghilterra.

Il re di Francia ha contro uno exercito di 40 mila Inglesi, li quali assediono Tarroana, et egli non ha ordine di soccorrerla, perché non ha insieme il terzo di gente che li Inghilesi, et non vuole commettere alla fortuna un regno, et fidasi nel tempo. Dall'altra parte i Svizzeri, a' 20 di questo, si partono in numero di 20 mila per assaltare o verso Borgogna

o verso Lione; hanno artiglierie assai et 1000 cavalli dallo inperatore. Francia pratica con loro accordo con promettere le fortezze di Milano, et per ancora non vogliono udire niente. Confidasi in lasciare scorrerli i campi et difendere le terre, che genti non ha da opporre loro. Li danari con che si pagono escono dallo inperatore, il quale ha havuto questo anno da Inghilterra, in una lega feciono, ducati 135 mila per fare rompere a Francia.

Inghilterra non perdona né a spesa, né a fatica; et è a Tarroana in persona, et non pratica altro se non volere distruggere Francia.

Li Svizzeri hanno dicapitati forse quattordici che tenevono la parte di Francia, et forse trenta ne sono fuggiti, le case de' quali hanno arse et confiscati li beni; et vedesi che come hanno prenduta Italia, vogliono ancora prendere parte di Francia. Hanno pensione ordinaria ducati 60 mila da Milano et 20 mila dal papa.

Lo imperatore fa come suole, di guerra in guerra, et di pratica in pratica. Al presente vuole rihavere la Borgogna, et manda sue genti contra a Francia. Voleva ancora pigliare Padova, dove, come sapete, è stato Burgense et il viceré qualche giorno per accanparsi; et vista la difficoltà, non l'hanno fatto, et forse vi lasceranno del pelo; et si partono, et fanno conto fermarsi per un tempo a Vicenza. Pratica nondimeno d'accordo con Francia et con li Vinitiani; et come vi dico, è suo costume muovere una guerra, et con il nimico attaccare pratica d'accordo et di amicitia.

Il duca di Milano, se ha punto di cervello, credo che gli paia essere come li nostri re delle feste che pensono la sera haversi a tornare quelli huomini erono prima. Pure, si lascia portare da questa sua fortuna a balzelloni, et aspetta quello fanno gli altri. Pensa hora che il papa li renda Parma et Piacenza. Il duca di Ferrara pensa rihavere Reggio dal

papa; i Fiorentini Pietrasanta da' Lucchesi: et circa a queste cose, ogni huomo si industria, pratica et si becca il cervello. Questo è quanto io so, et se in nulla mancassi, lo ingegno vostro supplisca, che son certo m'havete ricerco di questo, non perché non sappiate il medesimo, ma per vedere se si riscontra.

Doppo questo, compare, vi voglio rispondere alla prima parte della lettera, nella quale voi mostrate dubitare che una naturale affectione o passione possa fare ingannare o voi o me. A che io vi rispondo che non ho affectione alcuna alla parte contro a Francia, né passione alcuna che mi muova; et sapete, che avanti si ragionasse del Concilio a Pisa, che io sempre teneva la parte franzese, perché credevo che con quella Italia avesse a far meglio, et la città nostra s'avesse a riposare; il che ho sempre preposto ad ogni altra cosa, perché sono huomo quieto, di miei piaceri et di mie fantasie, et tra gli altri piaceri piglio, questo è il maggiore: di vedere la città nostra star bene. Amo generalmente tutti gli huomini di quella, le leggi, li costumi, le mura, le case, le vie, le chiese et il contado, né posso havere il maggior dispiacere che pensare quella havere a tribolare et quelle cose, che di sopra dico, havere andare in ruina. Et però vedendo poi come ci governamo male in quella materia del Concilio, et quanto i Franzesi si partirono mal satisfatti, cominciai a dubitare che la vittoria loro non avesse a essere la rovina nostra, et che non pensassero tractare noi come una Brescia; et monsignor di Fois, giovane et crudele, mi faceva più paura, et per questo mi rivolsi. Nondimeno sempre che si ragionava d'accordo con loro, perché mi pareva ci assicurassimo di quel pericolo, lo consentivo, et confortavo. Sono successe poi le cose come sapete; et vi potrei mostrare uno scritto feci a papa Leone doppo pochi dì che fu eletto, nel quale concludevo che la maggior sicurtà potesse havere Italia, et la più certa pace, era